法務部矯正署澎湖監獄

112年第 3次外部視察小組會議紀錄

壹、時  間：112年 9月 8日（星期五）14時 30分

貳、地  點：本監行政大樓禮堂(視訊會議)

參、主  席：召集人王臨風               紀錄：蔡志楓

肆、出席人員：委員陳玉珍、委員林彥濬、委員彭紋娟(請假)

列席人員：秘書李宜昌、戒護科長蔡俊賢、教化科長陳明傑

伍、主席致詞：(略)。

陸、本次視察重點議題報告及討論：

議題 報告及討論

矯正機關

傳染疾病

防制及管

控。

一、本監依傳染病防治法、長期照護矯正機關(構)與場所執行感

染管制措施及查核辦法及相關函釋，辦理機關感染管制作

業，以維護機關防疫安全及收容人身體健康，遏止傳染病發

生及感染。

二、傳染病防治工作之推動

(一)肺結核之防治工作

每年定期辦理收容人胸部 X光檢查，若發現有疑似肺結核病患，

立即安排診療；若確診為開放性肺結核病患，即予以隔離並依

相關規定處理，同時通報澎湖縣政府衛生局與湖西衛生所。

(二)愛滋病、梅毒之防治工作

全面對新收收容人進行 HIV、梅毒抽血篩檢，俾能及早發現及

早治療；並結合在地醫療資源定期辦理衛教宣導。

(三)團體猴痘疫苗接種作業

配合國內防治猴痘（Mpox）疫情，辦理團體猴痘疫苗接種作業。

(四)團體流感疫苗接種作業

定期與縣內衛生單位協調入監辦理團體施打流感疫苗作業。

(五)COVID-19疫苗接種作業及防疫措施

辦理職員與收容人團體施打 COVID-19 疫苗活動，以提升群體

免疫保護力，維護同仁健康與安全。

(六)實施衛生教育

定期辦理衛教課程宣導職員與收容人傳染病防治知識，並遵守

防疫措施及養成良好個人衛生生活習慣及自主健康管理知識。

(七)其他傳染病之防治工作

每天房舍進行環境清潔消毒。每月於溝渠噴灑雷公乳基藥劑清

消作業，以防止病媒孳生及預防蚊蟲媒傳染病。

三、因應 A型流感處置作為：收容人如出現不適症狀，先隔離安

置並安排就診，由醫師進行診斷並評估進行採檢；若診斷為

流感，確診者與相關密切接觸者採取隔離處置並進行自主健

康管理，瞭解有無不適症狀出現及後續症狀，並加強防疫措

施至解除列管。落實相關通報流程及環境清潔消毒。

主席：本議題為彭紋娟委員之專業領域，本次會議彭委員因故請

假不克出席，本案是否請機關賡續辦理，並將議題保留至下次

會議持續關注。

(主席洽詢其他委員意見)

決議：請機關賡續辦理，並將議題保留至下次會議持續關注。

高齡收容

人在監處

遇情形。

戒護科長：

一、因應臺灣正式宣告邁入「高齡社會」，矯正機關收容人口結

構趨勢亦逐年老化，為求高齡收容人之監禁得以適得其所；

本監刻正規劃推動「長青賦能專區」實施計畫，提供專案處

遇及合宜照護之可行性方案。

二、「長青賦能專區」集中收治高齡及身心障礙收容人，採跨科

室任務編組，盤點現行矯正業務及本監建築主體後，爰規劃

分由調查篩選標準化、個別處遇專業化、環境設施友善化、

衛生醫療長照化、出監轉銜及安置完備化等五大面向，以專

區低樓層方向，推動本計畫，使收容人於監禁狀態下能得到

更人性化及符合實際需求的妥適照護。

委員陳玉珍：請問環境設施友善化部分之實際執行情形為何?目

前認定高齡收容人之大致年齡為何?

戒護科長：

(一)環境設施友善部分：

1.工場浴廁部分：設置坐式馬桶、無障礙坡道、洗澡椅、加裝

熱水器及防滑地板。

2.運動場部分：出入口設置無障礙坡道，運動場設置肩關節康

復器，並進行踏步機採購中。

3.專區內設置輪椅及助行器提供使用，並規劃成立輔具銀行提

供收容人借用機制。

4.目前進行工場走道扶手安裝及舍房坐式馬桶、扶手安裝中。

(二)專區收置標準以 65 歲以上或身心障礙、行動不便之收容人

為原則。

委員林彥濬：有關個別處遇專業化，提供哪些相關課程?目前臺

灣已進入高齡化社會，據交通部統計資料，108年高齡者發

生 5.7萬件交通事故，至 111年已提升至 7.2萬件，其中高

齡者死亡事故佔總死亡事故 25%，是否有考量安排如防衛駕

駛、交通安全、用路知識等之交通宣導課程。

戒護科長：

(一)由教輔小組建立保護處遇機制，視個案之生活狀況，評估提

報並建立個案轉介機制，由心社人員進行輔導，同時决定是

否開案持續追蹤。

(二)調查適用和緩處遇個案，積極協助辦理陳報，以維護是類收

容人權益。

(三)辦理生命意義、自我實現、社會新知為主題之講座課程及團

體課程，使收容人身心面向受到妥善照顧。

(四)引進外部資源，宣導用藥安全、健康營養認知、線上健康促

進課程之衛教課程；並將委員建議納入考量，評估增設交通

安全課程。

(五)安排手作、環境整理、運動等動態活動，促進骨關節肌肉健

康及靈活度之肌力強化運動，以達延緩失能之目標。

(六)規劃適性之作業及作息時間，劃分一般收容人與高齡收容人

之作業區域，以利課程安排及作業便利。

(七)連結社福團體資源課程，辦理老人福利團體宣導、心理衛生

照護及身心障礙團體宣導等。

主席：請問目前專區篩選長青收容人實際人數為何?高齡或行動

不便者，其物理空間及生活設施設備與一般收容人所需不

同，澎湖監獄目前已進行相關改善，目前尚待改善部分預計

何時可完成?照顧者之篩選、受訓及實際運作情形為何?高齡

收容人日常生活照顧是否需引進復健資源?

戒護科長：

(一)目前實際篩選長青收容人人數為 82名，分別為 65歲以上高

齡收容人 49名及身障收容人 33名。

(二)生活空間之設施設備改善預定於 9月底完成。

(三)專區照護比以照顧者：受照顧者 1：2 為原則，照護者原則

上遴選具耐心、愛心及身體強健具照護熱忱，且非暴力等特

殊案件之收容人為主，初期先行接受長照機構正式培訓之基

礎救護訓練，後期規劃接受照服員訓練，連結外部資源引進

學科師資及術科實習並習得照護專業，達到自訓自用之目

標，使照護者與被照護者共同培養復歸社會生活之能力。

衛生科長：持續評估本監專區內收容人之復健需求，並積極引進

外部資源。

主席：請問專區目前進度，相關人員是否已配置完成。

戒護科長：專區之人員已篩選完畢，規劃於 9月中轉配業，專區

建置目前仍積極進行中。

決議：請機關賡續辦理，並將本議題之執行狀況及進展保留至下

次會議持續關注。

外部視察

小組專用

意見箱設

置及開啟

情形

秘書：本案依上季決議事項辦理，戒護區內 8個管教區域，於收

容人日常行經路線及方便投遞之地點完成設置外部視察專用

意見箱。112 年 8 月 28 日至 9 月 8 日期間，秘書會同政風室

開啟意見箱時一併開啟專用意見箱，實際收案件數為 0件，後

續如遇有陳情案件，將由本監主動通知外部視察小組指派委員

代表收受處理。

主席：請問收容人是否知悉外部視察專用意見箱之設置及設置之

立意

秘書：本監於收容人新收入監講習時，均將相關意見陳情管道列

入常態性宣導。

決議：請機關賡續辦理。

柒、討論下次會議時間及重點議題

決議：

一、112 年第 4 季視察工作預訂於 11 月中旬以後辦理，後續聯繫事宜，請澎湖

監獄協助連絡會議相關行政事務。

二、持續關注第 3 季議題，112 年第 4 季視察決議重點項目如下：

(一) 矯正機關傳染疾病防制及管控。(關注委員彭紋娟)

(二) 高齡收容人在監處遇情形之執行狀況。(關注委員王臨風)

捌、審議本季視察報告

決議：照案通過，依監獄及看守所外部視察小組實施辦法第 17 條，交法務部

矯正署澎湖監獄辦理後續陳報事宜。

玖、臨時動議：無。

拾、散會(15 時 40 分)。